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Abstrakt

Cílem Bakalářská práce je prozkoumat mediálně znamé „superpotraviny“ a zjistit, jak se k této
skupině staví odborníci v oblasti nutriční terapie. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou
část.

Teoretická část vychází z vědeckých článků a studií a zkoumá charakteristiky dvou konkrétních
zástupců „superpotravin“: zázvoru a brokolice. Na každou z těchto potravin je nahlíženo
především z hlediska chemického složení, obsahu nejvýznamnějších látek a jejich potenciálních
účinků na lidské zdraví.

Praktická část je zaměřena na odborníky v oblasti výživy. Proběhla formou dotazníkového
šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda odborníci znají „superpotraviny“ a jejich vybrané zástupce,
zda tuto skupinu potravin doporučují ve své praxi a jaký na ni mají názor.

Z výsledků vyšlo najevo, že drtivá většina odborníků na výživu považuje zázvor a brokolici za
superpotraviny a obé doporučují ke konzumaci ve své praxi, ale méně jak polovina doporučuje
superpotraviny ve své praxi obecně. Nadpoloviční většina odborníků si myslí, že zázvor působí
analgeticky, jako antiemetikum a má antioxidační účinky, zatím co méně jak polovina si myslí,
že působí proti rozvoji neuro-degenerativních onemocnění, snižuje hladinu LDL cholesterolu a
působí proti rozvoji maligních onemocnění. Většina si myslí, že látky obsažené v brokolici působí
proti rozvoji kardiovaskulárních a maligních onemocnění, méně jak polovina si myslí, že má
brokolice antibakteriální účinky a že působí pozitivně v případě poruch neurologické soustavy.

Klíčová slova: superpotraviny, zázvor, brokolice

Abstract

The aim of the Bachelor's thesis is to investigate the infamous "superfoods" and to find out how
nutrition therapists feel about this group of foods. The thesis is divided into a theoretical and a
practical part.

The theoretical part is based on scientific articles and studies and examines the characteristics
of two specific representatives of "superfoods": ginger and broccoli. Each of these foods is
looked at primarily in terms of chemical composition, the content of the most important
substances and their potential effects on human health.

The practical part is aimed at nutritionists and other food therapists. It took the form of a survey
to find out whether professionals are familiar with 'superfoods' and their selected
representatives, whether they recommend this group of foods in their practice and what their
opinion of it is.

The results showed that the vast majority of nutritionists consider ginger and broccoli to be
superfoods and recommend both for consumption in their practice, but less than half
recommend superfoods in general. A plurality of experts think that ginger is analgetic,
antiemetic and antioxidant, while less than half think that it prevents the development of
neuro-degenerative diseases, lowers LDL cholesterol and counteracts the development of
malignant diseases. The majority think that the substances in broccoli prevent the development
of cardiovascular and malignant diseases, while less than half think that broccoli has
antibacterial effects and that it has a positive effect on neurological disorders.
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1. Úvod

Brokolice a zázvor - dvě dostupné, relativně levné potraviny, které jsou všem dobře známé. Pro

někoho ta první představuje noční můru vystupující ze vzpomínek na školní jídelnu, po druhé

často sáhneme pouze, když jsme nachlazení, abychom si připravili čaj. „Co je na těchto

potravinách jinak tak zajímavého?“ Tuto otázku si kladl snad každý, kdo se dozvěděl o tématu

mé bakalářské práce. A mně osobně to vlastně těší, neboť právě proto, že se o účincích zázvoru

a brokolice jako superpotravin, tolik nemluví, rozhodla jsem se o nich pohovořit já. Obecně se

můj zájem v oblasti výživy vztahuje nejvíce k nástrojům prevence a její podpoře, což je mj. i

důvod, proč jsem si vybrala dvě zdánlivě obyčejné potraviny, které může opravdu každý

zahrnout do svém jídelníčku.

Cílem teoretické části je představit obě potraviny resp. rostliny jako zdroj výjimečných látek,

působících na lidské zdraví či onemocnění a blíže pak popsat oblasti a mechanismus jejich

působení. Za tímto účelem jsem hledala především v zahraničních vědeckých studiích

v databázích PubMed, ScienceDirect, Ebsco aj. .V praktické části se zaměřuji na odborníky

v oblasti výživy – nutriční terapeuty a specialisty – kteří jsou dnes, více než kdy jindy, posli

erudovaných informací o výživě. Zajímá mě, zda mají v povědomí níže uvedené účinky obou

potravin, zda je v praxi doporučují, zda vědí, že existují výživové doplňky vyrobené právě

z těchto potravin a pokud ano, zda by doporučili jejich konzumaci těchto doplňků.

2. Teoretická část

2.1. Superpotraviny

Kupodivu neexistuje přesná či vědecká definice toho, co jsou „superpotraviny“ a v Čr pro ně

neexistuje ani žádné legislativní opatření. Je ale obecně známo, že tak označujeme ty potraviny,

které obsahují, v porovnání s ostatními, enormní množství bioaktivních synergických látek

(fotochemikálie), jejichž pravidelná konzumace zlepšuje zdraví a nebo působí preventivně na

vznik určitých onemocnění. Superpotraviny představují většinou různé druhy zeleniny, ovoce,

plody i maso (např. brokolice, borůvky, chia semínka, quinoa či losos). Oxfordský slovník

popisuje „superpotraviny“ jako „typ potravin, které někteří shledávají zdravými a prospěšnými

v prevenci onemocnění“. [33]

Za zmínku stojí kuriozita - první užití slova „superpotravina“- ,které překvapivě nepramení

z vědecké činnosti odborníků v oblasti výživy, ale vzniklo někdy na začátku 20. století, v rámci

marketingové činnosti firmy United Fruit Company, dovážející banány. Firma ve své reklamní

kampani proklamovala prospěšnost a praktičnost této potraviny (Points About Bananas and the

Food Value of the Banana)1 a v souvislosti s tím uvedla poprvé i charakterizující název

„superpotravina“. Později byl tento termín schválen i v rámci vědeckých publikací a banány se

staly neuvěřitelně populárními především v oblasti výživy malých dětí.2[32]

Dá se říci, že „superpotravina“ ani dnes nefiguruje jako odborný termín, stále se

pohybuje na úrovni marketingového nástroje a je spíše výrazem, jenž si oblíbila zejména

masmédia. Široká veřejnost vnímá tento pojem jako mimořádnou skupinu potravin, jenž mají,

jako pravidelná součást jídelníčku, signifikantní vliv na lidské zdraví.

Ráda bych na začátku zmínila také podobnou skupinou tzv. „funkčních potravin“, které

se od superpotravin liší mírou zpracování a pro něž jsem našla tuto definci : „Potraviny s nutriční

hodnotou a kladným vlivem na zdraví, fyzickou výkonnost nebo duševní stav“. Synonyma pro

funkční potraviny jsou nutraceutika, designer foods (USA), pharmafoods, PARNUTS (food for

particular nutritional users).“ [34] Web bezpecnostpotravin.cz také uvádí:

„ - potraviny, kde jsou přidány složky, které mají příznivý vliv na lidské zdraví; příkladem

jsou probiotika a prebiotika v mléčných zakysaných výrobcích;

- potraviny, kde jsou odstraněny složky, které mohou mít nepříznivý vliv na lidské zdraví;

příkladem jsou transmastné kyseliny ve ztužených tucích;

- potraviny, ve kterých přirozeně se vyskytující složky jsou chemicky modifikovány;

příkladem jsou hydrolyzáty bílkovin v kojenecké výživě ke snížení možné alergenity;

- potraviny, kde je biologická dostupnost jedné nebo více složek zvýšena.“ [35]

1 „Food value of the banana“: Opinion of leading medical and scientific authorities. United Fruit Company, Boston.

1917.
2 Americká lékařská asociace v té době oznámila, že banány ve stravě dítěte poskytnou úlevu od celiakie nebo ji

dokonce vyléčí (lepek dosud nebyl objeven jako pravý viník).

2.2 Zázvor (Zingiberis Officinale Roscoe)

Říše: Rostliny (Plantae)

Podříše: Cévnaté (Tracheobionta)

Oddělení: Krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: Jednoděložné (Liliopsida)

Řád: Zázvorníkotvaré (Zingiberales)

Čeleď: Zázvorníkovité (Zingiberaceae)

Rod: Zázvorník (Zingiber)

Druh: Zázvorník lékařský (Zingiber officinale) obr. č. 1: Zingiber officinale, rhizom (podzemní část),

(převzato z cit. [2])

Zingiber Officinale nebo-li Zázvor lékařský je vytrvalá bylina sestávající ze tří částí; z laločnatého

oddenku (nebo-li rhizomu ), dále z pseudostemu (jenž je tvořen základem listů ve střídavém


[…]

25%).
Jak se ukázalo u hypotézy č. 1, drtivá většina ONV považuje zázvor za superpotravinu a je tedy
zřejmé, že mezi odborníky panuje širší povědomí o jeho pozitivních účincích na lidské zdraví.
Zde se zcela přesně potvrdilo mé očekávání. V případě druhé hypotézy jsem byla mile
překvapena, neboť brokolici za superpotravinu označilo dvakrát vyšší množství dotazovaných,
než jsem původně předpokládala. Můžeme tedy říci, že jak zázvor, tak brokolici považuje
většina odborníků za superpotraviny.

Výsledky dotazníku nepotvrdily mou hypotézu č. 3, kdy jen 45% odborníků doporučuje
superpotraviny v praxi. Zde je ale třeba zmínit, že otázka mohla být pro respondenty mírně
zavádějící, neboť nebylo zcela jasně určeno, o které superpotraviny se jedná (i když moje otázka
byla skutečně myšlena zcela obecně). Otázka byla tedy možná položena příliš široce resp. byla
špatně vymezena, což mohlo ovlivnit výsledky.

Při stanovování hypotézy č. 4 jsem očekávala, že více jak třetina ONV (vzhledem k obecné
popularitě zázvoru) bude i obeznámena s jeho konkrétními účinky na lidské zdraví.
Analgetické, antiemetické i antioxidační účinky se ukázaly jako relativně dobře známé. V
případě působení zázvoru na neurologický systém už méně jak polovina (43%) odpověděla
kladně, stejně tak v případě povědomí ONV ohledně vlivu na LDL cholesterol (49%). Hypotéza
se pak nepotvrdila v případě otázky č. 10, kdy jen 36% respondentů uvedlo, že zázvor působí
proti rozvoji maligních onemocnění (antikancerogenně). Tato odpověď mě dosti překvapila a
to vzhledem k výsledkům u předešlých odpovědí. Očekávala bych totiž, že např. počet kladných
odpovědí u otázky č. 8 (která se týkala účinků na neurologickou soustavu), bude - v poměru k
otázce číslo deset 10 - nižší. Z výzkumu tedy vyplývá, že pozitivní účinky zázvoru na
neurologickou soustavu, hladinu LDL cholesterolu v krvi a jeho antikancerogenní účinky nejsou
mezi ONV tolik známé resp. více jak polovina respondentů neví nebo si nemyslí, že tímto
způsobem zázvor účinkuje.

Zhodnocení hypotézy č. 5 ukázalo, že v pohledu na jednotlivé oblasti působení bioaktivních
látek brokolice, panují mezi ONV rozdílná mínění. U otázky č. 13 odpovědělo kladně 82%
dotazovaných. Domnívám se, že v tomto ohledu měli ONV na mysli buď antioxidační vlastnosti

nebo také vysoký obsah vlákniny v brokolici. Musím podotknout, že zpětně v dotazníku
postrádám otázku která by se týkala antioxidační aktivity látek v brokolici , neboť bych výsledky
(této chybějící otázky a otázky č.13) mohla porovnat a zjistit, proč otázka č. 13 dostala tak
vysoké procento kladných odpovědí. Většina odborníků si také myslí, že brokolice má pozitivní
vliv a působí proti vzniku maligních onemocnění. Opět je zde sporné, zda při odpovědi měli ONV
na mysli to, že brokolice obsahuje vysoký podíl vlákniny (prevence rozvoje rakoviny tlustého
střeva) a nebo antioxidační a anti-proliferační aktivitu bioaktivních látek v ní obsažených. Zde
by se tedy pro příště hodilo ještě přidat otevřenou podotázku např. „Jaké látky v brokolici podle
vás působí proti rozvoji maligních onemocnění“. U otázky č. 14 se těsně (o 1%) nepotvrdila má
hypotéza. 41% dotazovaných přisuzuje brokolici antibakteriální i antivirové účinky, což je pro
mě překvapivé zjištění, očekávala jsem nižší procento kladných odpovědí. Hypotéza č. 5 se
potvrdila v případě otázky č. 16., kdy si jen 16% ONV myslí, že brokolice působí pozitivně na
neurologickou soustavu a proti rozvoji poruch autistického spektra. Zde jsem čekala nízkou
míru kladných odpovědí neboť studie na toto téma jsou poměrně nové a je jich stále velmi
málo.

U hypotézy č. 6, kde mým odhadem byla pro kladné odpovědi hranice 10%, vyšly výsledky
dotazníku u obou otázek velmi podobně. V případě suplementů ze zázvoru, by jejich užívání
doporučilo jen 8% ONV, což potvrdilo mou hypotézu, zatím co v případě brokolice by
suplementy z ní doporučilo k pravidelnému užívání 12% (hypotéza se zde nepotvrdila). Nízkou
hranici kladných odpovědí jsem očekávala vzhledem k faktu, že obecně lze doporučit
k pravidelnému užívání jen vit. D (např. Vigantol). Tato otázka tedy nebyla zcela jasně
vymezena, příště bych ji raději blíže specifikovala tak, aby bylo jasné např. proč nebo komu by
ONV dané suplementy doporučili.

Na závěr tedy mohu říci, že drtivá většina ONV považuje zázvor a brokolici za superpotraviny a
obé doporučují ke konzumaci ve své praxi, ale méně jak polovina ONV doporučuje
superpotraviny ve své praxi obecně. Nadpoloviční většina ONV si myslí, že zázvor působí
analgeticky, jako antiemetikum a má antioxidační účinky, zatím co méně jak polovina si myslí,
že působí proti rozvoji neuro-degenerativních onemocnění, snižuje hladinu LDL cholesterolu a
působí proti rozvoji maligních onemocnění. Většina ONV si myslí, že látky obsažené v brokolici
působí proti rozvoji kardiovaskulárních a maligních onemocnění, méně jak polovina si myslí, že
má brokolice antibakteriální účinky a že působí pozitivně v případě poruch neurologické
soustavy.
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