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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají
obsahu práce.

Volba tématu

Téma hodnotím jako aktuální. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení
byl adekvátní. Téma hodnotím jako středně obtížné, originalitu vlastního tématu hodnotím
kladně.

Teoretická část

Autorka přehledně shrnuje základní dostupné údaje o obou zkoumaných potravinách, tj.
zázvoru a brokolici. Čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje
autorka cituje správně. Jedná se zejména o sekundární a terciární zdroje informací, primárních
zdrojů je relativně málo.

Formulace autorky jsou adekvátní. V některých pasážích je však zbytečně použito první osoby
namísto nestranného shrnutí dat. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou pro
požadavky bakalářské práce dostatečné.

Praktická část

Zpracování praktické části, tj. dotazníkové šetření mezi nutricionisty, hodnotím jako zajímavý
a vhodný přístup. Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Způsob prezentace výsledků
v koláčových grafech je zbytečně roztáhlý a nepřehledný, vhodnější by bylo shrnutí v tabulce.
Na všechny položené otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly
splněny. Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

S výjimkou odkazů na externí zdroje informací a dat na internetu práce neobsahuje žádné
přílohy.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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